
 

NL    NL 

 

COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

Brussel, 5.12.2007 
COM(2007) 783 definitief 

  

Gewijzigd voorstel voor een 

BESLUIT VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD 

tot wijziging van het Interinstitutioneel Akkoord van 17 mei 2006 betreffende de 
begrotingsdiscipline en een goed financieel beheer wat het meerjarig financieel kader 

betreft 

(door de Commissie ingediend) 



 

NL 2   NL 

Gewijzigd voorstel voor een 

BESLUIT VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD 

tot wijziging van het Interinstitutioneel Akkoord van 17 mei 2006 betreffende de 
begrotingsdiscipline en een goed financieel beheer wat het meerjarig financieel kader 

betreft 

HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Interinstitutioneel Akkoord tussen het Europees Parlement, de Raad en de 
Commissie van 17 mei 2006 betreffende de begrotingsdiscipline en een goed financieel 
beheer1, en met name op punt 21, punt 22, eerste en tweede alinea, en punt 23, 

Gezien het voorstel van de Commissie2, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Op het overleg van 23 november 2007 zijn beide takken van de begrotingsautoriteit 
het erover eens geworden een deel van de vereiste financiering voor de Europese 
GNSS (Global Navigation Satellite System)-programma's EGNOS en GALILEO 
overeenkomstig de punten 21, 22 en 23 van het Interinstitutioneel Akkoord te 
verstrekken via een herziening van het meerjarig financieel kader 2007-2013 waarbij 
de maxima voor vastleggingskredieten in subrubriek 1a voor de jaren 2008 tot en met 
2013 worden verhoogd met een bedrag van 1,6 miljard euro in lopende prijzen. 
Tegenover deze verhoging staat een verlaging van het maximum voor 
vastleggingskredieten van rubriek 2 voor 2007 met hetzelfde bedrag. 

(2) Om het evenwicht tussen vastleggingen en betalingen te bewaren zullen de jaarlijkse 
maxima voor betalingskredieten worden aangepast. De aanpassing is 
begrotingsneutraal. 

(3) Bijlage I bij het Interinstitutioneel Akkoord betreffende de begrotingsdiscipline en een 
goed financieel beheer dient overeenkomstig te worden gewijzigd3, 

                                                 
1 PB C 139 van 14.6.2006, blz. 1. 
2 COM(2007)549 definitief van 19.9.2007, gewijzigd bij COM(2007) 783 definitief. 
3 Daartoe worden de overeengekomen bedragen als hierboven bedoeld, omgerekend in prijzen van 2004. 



 

NL 3   NL 

BESLUITEN 

Enig artikel 

Bijlage I bij het Interinstitutioneel Akkoord betreffende de begrotingsdiscipline en een goed 
financieel beheer wordt vervangen door de bijlage bij dit besluit. 

Gedaan te Brussel,  

Voor het Europees Parlement Voor de Raad 
De voorzitter De voorzitter 



 

NL 4   NL 

BIJLAGE  

HET FINANCIEEL KADER 2007-2013 (gewijzigd) 

(in miljoen EUR - prijzen 2004)

VASTLEGGINGSKREDIETEN 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Total
2007-2013

1. Duurzame groei 51.267 52.913 54.071 54.860 55.379 56.845 58.256 383.591
1a Concurrentiekracht ter bevordering van groei en werkgelege 8.404 9.595 10.209 11.000 11.306 12.122 12.914 75.550
1b Cohesie ter bevordering van groei en werkgelegenheid 42.863 43.318 43.862 43.860 44.073 44.723 45.342 308.041

2. Instandhouding en beheer van natuurlijke hulpbronnen 53.478 54.322 53.666 53.035 52.400 51.775 51.161 369.837
waarvan: marktgerelateerde uitgaven en rechtstreekse betaling 43.120 42.697 42.279 41.864 41.453 41.047 40.645 293.105

3. Burgerschap, vrijheid, veiligheid en rechtvaardigheid 1.199 1.258 1.380 1.503 1.645 1.797 1.988 10.770
3a Vrijheid, veiligheid en rechtvaardigheid 600 690 790 910 1.050 1.200 1.390 6.630
3b Burgerschap 599 568 590 593 595 597 598 4.140

4. De EU als mondiale partner 6.199 6.469 6.739 7.009 7.339 7.679 8.029 49.463

5. Administratie (1) 6.633 6.818 6.973 7.111 7.255 7.400 7.610 49.800
6. Compensaties 419 191 190 800

TOTAAL VASTLEGGINGSKREDIETEN 119.195 121.971 123.019 123.518 124.018 125.496 127.044 864.261

als percentage van het BNI 1,10% 1,08% 1,07% 1,04% 1,03% 1,02% 1,01% 1,048%

TOTAAL BETALINGSKREDIETEN 115.142 119.805 112.182 118.549 116.178 119.659 119.161 820.676

als percentage van het BNI 1,06% 1,06% 0,97% 1,00% 0,97% 0,97% 0,95% 1,00%
Beschikbare marge 0,18% 0,18% 0,27% 0,24% 0,27% 0,27% 0,29% 0,24%

Maximum van de eigen middelen als percentage van het BNI 1,24% 1,24% 1,24% 1,24% 1,24% 1,24% 1,24% 1,24%

(1) De pensioenuitgaven die onder het maximum van deze rubriek vallen, zijn berekend zonder de bijdragen van het personeel in de  relevante regeling, binnen de grens van 
500 miljoen EUR tegen de prijzen van 2004 voor de periode 2007-2013

 


